
 Feromoner – ”Säger mer än tusen ord”

Katter kommunicerar via flera sinnen såsom; syn, känsel, 
doft och hörsel. Katten är beroende av luktsinnet för att 
kunna tolka kemiska signaler i sin omgivning. Eftersom 
katten i grunden är ett ensamlevande och revirhävdande 
djur är signal- doftkommunikation (feromoner) ett viktigt 
redskap i kattens kommunikation med andra katter. Det 
möjliggör kommunikation med andra katter utan att 
katterna behöver mötas. 

Feromoner, vad är det för något?
Feromoner är inget vi kan se, lukta eller ta på, utan det är 
en kemisk, ordlös kommunikation mellan individer, en 
kommunikation som förändrar känsloläge och/eller 
beteende hos den mottagande individen. Alla däggdjur 
utsöndrar feromoner, även vi människor. Tänk bara på hur 
viktigt det är med amning, där modern utsöndrar 
feromoner från bröstkörtlarna för att mor och barn skall 
knyta an till varandra. En tyst kommunikation som sker 
mellan mor och barn, som får många nyblivna fäder att 
känna sig utanför i denna första socialiseringsperiod.  
Katthonan utsöndrar feromoner under digivningsperio-
den (appeasing pheromones), vilka har en lugnande 
effekt på både honan och kattungarna. Förutom feromo-
ner som katthonan avger från juverområdet spelar 
ansiktsferomoner en central roll i kattens liv. 

Känslocentra

Nervbanor

VNO

A B C

Visar ett hundkranie i genomskärning och 
transportväg för feromoner. 

Visar en doftavgivare och hur 
feromonerna påverkar 
hunden (funktionen är 
densamma för katt, men 
med kattferomoner). 

Visar en katt som ansikts-
markerar.

Feromoner utsöndras från körtlar, hud och slemhinnor 
och är belägna på olika delar av kroppen och avges i 
luften.  Feromoner förmedlar olika budskap, såsom en 
honkatt i löp, alarmsignaler (här sker något farligt) eller 
lugnande betryggande signaler. Katten uppfattar dessa 
feromoner genom att flema, vilket gör att feromonerna 
når ett organ som kallas det vomeronasala organet (VNO), 
som återfinns i den främre delen av hårda gommen i 
näshålan på vardera sidan av nässkiljeväggen. När katten 
flemar nosar den först ingående på ”doftmärket”, sedan 
lyfter den överläppen med munnen delvis öppen, rör 
tungan mot överkäkens främre tandrad där kanalerna till 
VNO är placerade, samtidigt som den andas ytligt. Fero-
monerna går via kanalerna till VNO. I VNO aktiveras sedan 
specifika receptorer och en signal skickas via nervbanor till 
hjärnans känslocentra och påverkar kattens känsloläge 
och/eller beteende (figur A).
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I området runt könsorganen finns talgkörtlar i förhuden hos 
hankatt och vulva hos honkatt, samt körtlar som producerar 
sekret till urinröret och genitalierna. Hos hund vet man att 
dessa utsöndringar är av stor betydelse för det sociala och 
sexuella beteendet. Betydelsen av dessa körtlar hos katt är 
ännu inte kartlagt.

Katthonan börjar utsöndra lugnande (appesing) feromoner 
från juverområdet 3-4 dagar efter att hon förlöst sina ungar. 
Dessa feromoner verkar ha en lugnande effekt på både 
honan och ungarna. Denna feromonutsöndring kvarstår 
fram till 2-5 dagar efter ungarnas avvänjning.

Både urinmarkeringar och 
fecesmarkeringar innehåller 
rikligt med feromoner. 
Fecesmarkering är mindre vanligt 
hos katt än hos hund, men tros 
vara kopplat till ett alarmbeteende 
hos katt. Urinmarkering är ett desto
mer välkänt markeringsbeteende 
hos katt. Det räknas som ett normalt 
beteende för en katt, kattägaren upplever det dock ofta 
som ett allvarligt beteendeproblem när katten urinmarkerar 
inomhus. Det är vanligt att okastrerade hankatter urinmar-
kerar, med urinen följer sexuella feromoner som ger tydlig 
sexuell signal till löpande honkatter. Det förekommer även 
att honkatter i löp urinmarkerar. Feromonerna som finns i 
sädesvätskan hos hankatter har en aromatisk doft. Efter 
kastrering försvinner en del av de aromatiska dofterna och 
den här typen av urinmarkering minskar. För såväl han- som 
honkatter som inte ska användas i avel kan därför tidig 
kastrering göra att den här typen av urinmarkering minskar 
eller inte uppstår. Om det sker en förändring i kattens revir 
kan katten som en reaktion på förändringen börja urinmar-
kera. Det kan röra sig om ommöblering i hemmet, gäster på 
besök eller att familjen utökas med en bebis. Feromonet F3 
som katten avsätter när den ansiktsmarkerar är en antago-
nist till den här typen av urinmarkering.

Feromonutsöndrande områden hos katt

Hos katt har man funnit sex olika feromonproducerande 
områden; analområdet, tassar och trampdynor, könsorga-
nen, juver, urin och feces samt ansiktet. Vilken betydelse 
dessa feromoner har i kattens dagliga liv beskrivs i efter-
följande text.

I området runt anus finns tre feromonutsöndrande områ-
den, de supracaudala körtlarna vid basen av svansen och 
längs med svansens ovansida, analsäckarna och de 
circumanala körtlarna runt analöppningen. Analsäckarna 
består av två körtlar, en på var sida om analöppningen. De 
anses ha en viktig betydelse för doftkommunikation hos 
katt. Härifrån utsöndras ett fettrikt sekret, utsöndringen 
kan ske exempelvis som en reaktion på rädsla och sekre-
tet förmedlar alarmferomoner. Hos hankatter (i synner-
het) är de supracaudala körtlarna väl utvecklade. Den 
exakta funktionen är inte känd men man tror att de har 
betydelse för hur en löpande hona kommer i kontakt med 
en hane. Hos hankatter som kastrerats ses en minskning 
av körtlarnas storlek.

Katten har många feromon-
utsöndrande körtlar i tramp-
dynorna och i huden mellan 
tårna. Det anser att tass och 
trampdyneregionen har 
betydelse både för revir-
markering och för att 
producera alarmferomoner. 
När katten klöser för att revirmarkera sker detta nästan 
alltid vertikalt och på väl synliga platser. Feromoner 
utsöndras från tassarna, vilket gör att katten lämnar såväl 
ett doftmeddelande till nästkommande katt som ett 
visuellt meddelande. Som nämnts ovan verkar även 
alarmferomoner utsöndras från tassarna. Även om det 
inte gjorts några direkta studier på sekret utsöndrat från 
en rädd katts tassar kan man se att nästkommande katt 
helst undviker att passera där den rädda katten lämnat 
sina ”svettiga” fotavtryck.  Detta kan få oss att förstå den 
rädsla många katter visar hos veterinären, då den inte 
bara drabbas av ny miljö utan kanske även utsätts för 
varningssignaler från tidigare kattpatienter.
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Feromonforskning
Forskning kring feromoner och dess betydelse för olika 
arter påbörjades under 1950-talet och pågår fortfarande. 
Feromonforskningen koncentrerades först på insekter och 
deras sätt att kommunicera, vilket har lett till flera metoder 
där man med hjälp av feromoner kan bekämpa skade-
insekter. För ca 20 år sedan började en fransk veterinär och 
forskare, Patrick Pageat att intressera sig för hur vi genom 
feromoner kan öka välbefinnandet för domesticerade djur 
och för djurparksdjur. 

Läs gärna mer på; www.irsea.info

Artikelförfattare: Marie Löwgren – CEVA Animal Health AB
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Hos katt är ansiktet ett viktigt 
feromonproducerande område. 
Utsöndringen sker från hakan,
läpparna, morrhåren och från 
kinderna. Fem fraktioner av 
ansiktsferomoner, från katters
kinder har identifierats. 
De benämns F1-F5, i dagsläget 
vet man betydelsen för tre av dem (F2, F3 och F4). De är av 
viktiga för kattens revirmarkeringsbeteende och kattens 
sociala beteende.

• F2: Som en del i ett sexuellt beteende kan hankatter ses 
gnida sin kind på föremål i området där han träffar honkat-
ter. Feromonet F2 avsätts därmed, vilket anses förstärka de 
sexuella signalerna. Hos okastrerade hankatter är kindkört-
larna mycket välutvecklade, medan de hos kastrerade 
hankatter är betydligt mindre.

• F3: Katten väljer ofta att markera vissa framträdande 
föremål på sin väg genom reviret genom att gnida sitt 
ansikte(från kinden upp mot örat) mot dem . Genom att 
göra så avsätts ansiktsferomoner (F3), dessa kan verka 
lugnade på katten och hjälper den att orientera sig genom 
att den delar föremål i kända och okända objekt. Feromonet 
F3 står för geografisk orientering och emotionell stabilitet. 
Detta feromon motverkar också urin- och klösmarkeringar.

• F4: Detta feromon kallas även ”the allomarkning phero-
mone” och kännetecknas av att katten gnider sitt huvud 
mot andra individer som ingår i dess sociala grupp. Det kan 
vara andra katter hundar eller människor i hushållet. Detta 
feromon är relationsskapande och gör att den andra indivi-
den inte upplevs som ett hot.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


